

Notat om: Notat – Miljøtilsyn i 2017		
Sagsbehandler: Caroline Maria Buch	Dato:	20-06-2018
Til:	J. nr.:	09.00.00-G01-1-18

Kommunen skal hvert år offentliggøre antal udførte miljøtilsyn, antal håndhævelser herunder påbud, henstillinger, indskærpelser og politianmeldelser i forbindelse med udførte miljøtilsyn. Disse oplysninger skal offentliggøres ved brug af den digitale løsning og i det format, som Miljøstyrelsen stiller til rådighed.

I december 2017 er der kommet en ny bekendtgørelse for miljøtilsyn<sup>1</sup>, hvor kravene til indrapportering til Miljøstyrelsen og offentliggørelse er ændret.

Tidligere er indrapporteringen sket via en samlet tilsynsberetning, der sendes til Miljøstyrelsen og offentliggøres på kommunens hjemmeside. For 2017 og fremadrettet sker indrapporteringen af tilsynsberetningen via kommunens fagsystem (GeoEnviron), som løbende sørger for at sende data til DMA (Digital MiljøAdministration). Løbende indrapportering af data til DMA opfylder kravet i bekendtgørelsen om offentliggørelse, da alle data, der ligger på DMA, er offentligt tilgængelige. Se evt. [www.dma.mst.dk](http://www.dma.mst.dk)

Tilsynsmyndigheden skal dog stadig hvert år senest den 1. april godkende kommunens samlede indberetning af tilsyns- og godkendelsesindsatsen for perioden 1. januar – 31. december for det forgangne år.

#### Indberetning af miljøtilsyn for 2017:

Kommunen skal hvert år føre tilsyn med mindst 40 % af de godkendelsespligtige virksomheder, og mindst 25 % af de gebyrpligtige virksomheder samt autoværksteder i kommunen.

For året 2017 har Teknisk Forvaltning udført 73 % tilsyn på godkendelsespligtige virksomheder og 23 % på gebyrpligtige virksomheder og autoværksteder. Det svarer til i alt 34 tilsyn. Der skulle have været ført cirka 37 tilsyn.

Grunden til at der kun er udført 23 % af tilsyn inden for gebyrpligtige virksomheder og autoværksteder, er at der i tilsynsplanlægningen ikke var taget højde for, at nogle virksomheder var lukket eller flyttet fra kommunen.

Fremadrettet sikrer Teknisk Forvaltning, at dette ikke sker igen ved at planlægge flere tilsyn end de påkrævede 25 %.

#### Tilsynskampagner

Kommunen skal ifølge miljøtilsynsbekendtgørelsen årligt føre to kampagner med tilsynspligtige virksomheder. Med en tilsynskampagne forstås en afgrænset tilsynsindsats rettet mod en branche eller et miljøtema. I 2017 har Teknisk Forvaltning gennemført to kampagner: Affaldssortering og Spar på Energien.

Formålet med kampagnen Affaldssortering var at øge virksomhedernes bevidsthed om affaldssortering. Der har især været fokus på sortering og bortskaffelse af farligt affald hos mindre autoværksteder. Ved tilsynet blev der vejledt i affaldssortering og samtidig udleveret faktaark for de enkelte relevante affaldstyper. Faktaarkene er udarbejdet med samarbejdskommuner i et forum under Vestforbrænding.

Formålet med kampagnen Spar på Energien var at øge bevidstheden om, hvordan virksomhedsejerne kan spare på energien og dermed penge. Kampagnen tager udgangspunkt i Rødovre Kommunes CO<sub>2</sub>-handlingsplan for 2016-2017, hvor Rødovre Kommune opfordrer borgere og virksomheder til energirigtig adfærd. I

---

<sup>1</sup> BEK nr. 1476 af 12. december 2017. Bekendtgørelse om miljøtilsyn.

forbindelse med kampagnetilsynene på autoværksteder blev der udleveret og gennemgået materiale om energispareråd til autoværksteder.

#### Miljøgodkendelser og tilslutningstilladelser

Der er meddelt 1 tillæg til miljøgodkendelse i 2017. Derudover er der i 2017 meddelt 10 tilslutningstilladelser til offentlig kloak.

#### Håndhævelser af miljølovgivningen

Af væsentlige påtaler har Teknisk Forvaltning på baggrund af tilsynene i 2017 givet 1 påbud, 15 henstillinger og 7 indskærper. Håndhævelserne har langt overvejende drejet sig om forkert håndtering og opbevaring af farligt affald, etablering af udsugningsanlæg samt påbud om overholdelse af støjgrænser.